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Anotace

Cílem práce bylo prostřednictvím kvalitativní obsahové analýzy najít témata, skrze která

vybrané české feministické ziny (tedy neprofesionální nezávislé publikace, které jejich tvůrci pro-

dukují a distribuují sami) prezentují myšlenky feminismu a problematiku ženské emancipace, a ná-

sledně porovnat, jak ziny jednotlivá témata pojímají. Šlo vždy o dvě vybraná čísla zinů Wicca, Es-

bat, Bloody Mary a Přímá cesta, vycházejících z českého anarchistického hnutí. Nejdříve práce po-

pisuje, co je to zin, z čeho vznikal a jaká byla politika jeho vydávání, kdy se tvůrci ohrazovali proti

fungování mainstreamových médií a konzumerismu. Následně se soustředí na vývoj jednotlivých

vln feministického hnutí, které rozebírá v souvislosti s tím, jaké publikační metody využívaly. Za-

tímco první vlna se utvářela skrze „scrapbooky“, lepené knížky plné koláží, dopisů a novinových

výstřižků, druhá vlna se soustředila na letáky a manifesty, tisknuté na cyklostylu. Třetí vlna

se v 90. letech utvářela právě skrze dívčí ziny a vycházela z hnutí Riot Grrrls. Zkoumání obsahů

jednotlivých zinů probíhalo prostřednictvím prvního stupně kódování zakotvené teorie. Nejdříve

se porovnal tematický záběr obsahů jednotlivých zinů, pojmenovaly se témata a definovaly ústřední

kategorie — pojetí feminismu, konstrukce mužství a ženství a pojetí patriarchátu, ženské tělo, po-

stavení ženy v prostředí subkultury, ženy v historii, ženy v souvislosti s tradicí a náboženstvím. Je-

jich pojetí se u zinů následně porovnávalo. Skrze tuto analýzu lze mimo jiné mapovat, jak se vyvíje-

lo myšlení českých anarchofeministek a jejich pojetí feminismu.

Annotation
The aim of this work was to find (through the qualitative content analysis) the main topics that se-

lected Czech feminist zines (non-professional independent publications produced and distributed by

their authors) used to present their conception of feminism and the issue of female emancipation.

Two selected volumes of each zine were analyzed — Wicca, Estbat, Blooody Mary and Přímá ces-

ta, publications based in Czech anarchist movement. The first chapter describes the form of a zine

as a medium, what it was originated from and what was the main idea and motivation behind it.

Authors of zines disagreed with the way how mainstream media worked and they stood against

consumerism. The following chapter is focused on the development of the three waves of feminism,

which are described in the context of the publishing methods that each wave used to express their

ideas. The first wave was formed through „scrapbooks“, do-it-yourself books full of collages, letters

and newspaper cuttings. The second wave focused on leaflets and manifestos printed on a mimeo-

graph. In the 1990s, the third wave was formed through the girls’ zines and it was based on the Riot

Grrrls movement. The individual contents of the zines were analyzed with the first degree of enco-

ding of the grounded theory. First, the contents of the zines were compared and then the central ca-

tegories were defined — the conception of feminism, the construction of masculinity and femininity

and the concept of patriarchy, a female body, a position of a woman inside subculture, women in hi-

story, women in the context of tradition and religion. Then the zines’ conceptions of each category

were compared. This analysis among other things maps how Czech anarcho-feminists and their

concepts of feminism were developing through the Czech feminist zines’ history.
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Úvod

Zin jako médium, které má informovat, už kvůli internetu nemůže plnit tuto funkci stejně

dobře jako kdysi. Může se ale stále jako kontrakulturní prostředek vymezovat proti většinovému 1

myšlení a upozorňovat na to, co je v něm špatně. Tento formát se v současnosti stává znovu popu-

lárním, i když v jiné podobě než dříve. Zůstává i funkce propojovat lidi, kteří by se jinak možná ne-

potkali a radost z tvoření — „proto jsou fanziny věčné“. (Veselý in Hroch, 2017: 16)

Nedávno začaly vycházet feministické ziny jako Obrovská či Drzost a ty mne podnítily začít

se zajímat o historii českých feministických zinů a porovnávat je mezi sebou. Téma jsem si vybrala

nejen proto, že se o nízkonákladové publikace zajímám, ale i proto, že jsem je též vytvářela a tvořit

plánuji. Zajímaly mě motivace i prostředky tvůrkyň a tvůrců českých zinů v kontextu subkulturního

prostředí, ze kterého vycházejí.

Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat obsahy vybraných čísel českých feministic-

kých zinů a zjistit, prostřednictvím kterých témat a jakým způsobem prezentují a popisují myšlenky

feminismu a problematiku ženské emancipace. Chci porovnat ziny mezi sebou a popsat, jak se v je-

jich obsahu může odrážet subkulturní pozadí, ze kterého vycházejí.

K analýze jsem si vybrala vždy dvě čísla od každého zinu — jde o publikace Wicca, Esbat,

Bloody Mary a Přímá cesta. První z nich vznikaly v průběhu 90. let, druhé dvě po roce 2000. Mapu-

jí přibližně to, jak feministické myšlenky pojímalo anarchistické hnutí u nás, protože právě z něj

tvůrkyně vycházejí.

Původně jsem plánovala do výzkumu zahrnout také zin Potměchuť, který vydávala brněnská

lesbická komunita, ale nepodařilo se mi sehnat ani jedno číslo, a také zpravodaj Siréna, který vydá-

vala (stejně jako Přímou cestu) Anarchofeministická skupina, ten se ale soustředil spíše na informo-

vání o různých akcích, demonstracích a šlo spíše o informační zpravodaj, který se do konceptu ana-

lýzy nehodil. V porovnání s tezemi jsem proto analýzu těchto dvou vypustila. Také jsem chtěla za-

hrnout i rozhovory s tvůrkyněmi zinů, ale po pročtení zinů jsem zjistila, že potřebné informace

i motivace autorek jsou obsažené už v publikacích samotných a proto jsem se soustředila

spíše na obsahy a rozhovory vypustila.

Na začátku nejdříve popíši zin jako médium alternativní k mainstreamovým publikacím

na základě demokraticko-participační teorie Denise McQuaila. Následně charakterizuji, jak zin vy-

Zin je spojený s komunitou fanoušků sci-fi, kteří si z nedostatků informací o své zálibě začali sami vytvářet nízkonákladové publi1 -
kace. (Blažek 2009: 9)
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padá a co stojí za jeho vznikem. Historii zinů nastíním pouze obecně, protože dějiny specificky fe-

ministických zinů popíši podrobněji ve čtvrté kapitole v souvislosti s jednotlivými vlnami feminis-

mu. Feministická hnutí totiž ve své historii využívala nízkonákladové neoficiální publikace už od

svých počátků a lze tedy říci, že feministické ziny mají částečně trochu odlišnou historii než ty ty-

picky fanouškovské. V páté kapitole rozeberu, jak byl feminismus vnímán v České republice po re-

voluci a v průběhu 90. let, tedy v době, kdy analyzované ziny vznikaly.

Jako nejpříhodnější se k obsahové analýze zinů ukázala být metoda zakotvené teorie, kdy

nejdříve podrobně pročtu vybraná čísla zinů. Postupně se vynoří jim společná témata, kategorie,

týkající se postavení ženy ve společnosti. Ty pojmenuji a následně popíši a porovnám pojetí těchto

témat v jednotlivých zinech. Budu si všímat i toho, zda se na jejich pojetí nějak podílí myšlenky

daných subkultur, ze kterých publikace pocházejí.
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1. Charakteristika zinu

Slovo zin je etymologicky odvozené od anglického slova „magazine“, ale od komerčních

magazínů se distancuje. (Ryšávka, 2010: 7) Obsah komerčních časopisů ovlivňuje jejich zaměření

na zisk a požadavky čtenářů, funguje tu hierarchicky uspořádaná redakce a vedení schvalující po-

dobu obsahu. Ziny se od tohoto redakčního systému distancují, kladou důraz na autonomii a nezávi-

slost. (Ryšávka, 2010: 8)

Jde o nekomerční, neprofesionální magazíny, které cirkulují v malém čtenářském okruhu

a které jejich tvůrci produkují, publikují a distribuují sami. (Duncombe, 2008: 10-11) Přepracováva-

jí popkulturní ikonografii a zapojují více do obsahu osobní a politické narativy. Jsou nezávislé, an-

tikorporátní a jejich produkce, filosofie i estetika jsou záměrně neprofesionální. (Piepmeier,

2009: 2) Jejich obsah je radikální politický či kulturní a jejich vizuální podoba výrazná, také využí-

vají alternativní způsoby distribuce. Jejich étos popírá autorské právo, v prostředí zinů je všechno

všech a materiál je volně dostupný ke kopírování a dalšímu šíření. (Coyer, Dowmunt, Fountain,

[…]


kuze o feminismu u nás. V obsahu zinů a způsobu, jakým feminismus pojímají, se tedy odráží způ-

sob, jakým u nás tato veřejné diskuze probíhala — tedy feminismus mytizovaný a často skandalizo-

vaný médii.

Zároveň také snahou odklonit se od starých pořádků a zkostnatělých řádů se mladé feminis-

tické tvůrkyně chtěly odtrhnout od názorů na ženskou problematiku svých matek a předchozích fe-

ministických názorových proudů, jejichž pojetí ženské emancipace už jim nedostačovalo. Začaly

si proto utvářet vlastní svobodný mediální prostor, kde mohly vyjadřovat svůj postoj k postavení
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ženy ve společnosti a subkultuře, parodovat ženské časopisy a upozorňovat na témata, o kterých

se ve společnosti, v subkultuře a v médiích nemluvilo.

Summary
Wicca, Esbat, and Bloody Mary belonged to the Riot Grrrls movement and they contained

a lot of similar characteristics, such as the method of creating the visual form or a direct link to this

movement in their texts. Přímá cesta’s appearance was far from typical form of a zine, it was rather

a newsletter and a magazine, partly aiming to a reader not particularly from the subculture, therefo-

re the authors were trying to explain contexts of individual themes.

Wicca doesn't deny stereotypical roles of men and women, the authors just point out, that

men could also have typically women’s qualities because there is something masculine and femini-

ne in everyone. Esbat doesn’t agree with the stereotypical concept of femininity but doesn’t explain

why. Bloody Mary explores the reasons, why women are perceived as naive and sexual objects

and the authors also try to break this stereotype, but at the same time, they very often ridicule

the stereotypical concept of masculinity and masculine men, that feel threatened by feminism.

But Bloody Mary still divides the masculine and the feminine and their texts describe men only

as oppressors and aggressors.

Přímá cesta criticizes the stereotypical concept of masculinity and femininity. It describes

deeply and through different sociological opinions the way in which these concepts are constructed.

The authors also highlight, that behavior of men and women is determined by traditions and gender

roles and the individual is formed and socially differentiated by his/her surrounding environment

without him/her being aware of it.

All these zines very often highlight the hypocrisy inside the subcultures. It is a recurring

theme, anarchists, on one hand, proclaim freedom and equality, but on the other hand, they ignore

the issue of female emancipation and they don't perceive it as an automatic part of the anarchist po-

litics. In addition, they very often act in a sexist and chauvinistic way towards women. Women be-

hind these zines admitted, that among other things this was their main motivation to create a zine.

Wicca nostalgically looks back to the beginnings of the punk movement, when this subcul-

ture was full of freedom, breaking the old to make space for new ideas and roles. Esbat through per-

sonal experience describes the hypocrisy of not only men but also girls inside the punk subculture

— for these girls only the „subculture uniform“ and image matter and there are no ideas or opinions

behind the appearance. Bloody Mary directly refers to the patriarchal functioning of the subculture
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as the main reason for its existence and motivation. The authors determine to change the patriarchal

subculture environment as their main goal and to get feminist thoughts and ideas inside the subcul-

ture. Přímá cesta describes that the hierarchical patriarchal structures are duplicated into the anti-

fascist movement through the stereotypical concept of man as a warrior and woman as weak, and

the movement itself ignores the issue of sexism. But the fight for emancipation and equality

of everyone should be an inherent part of the movement.

Every zine somehow reflects that in patriarchal society woman’s body doesn’t belong to her,

it is an object and she doesn’t have the power to make decisions about it. Wicca describes the con-

text of rape in war. It is an act of humiliation of the defeated nation and the body of a woman

is a public object. Esbat covers the theme of oppression and stigmatization of fat women. Leanness

is a condition of being feminine enough, desirable and respectable. Bloody Mary describes

that woman should make decisions about her own sexuality and that having a feminine appearance

isn’t against feminism. Přímá cesta highlights the fact, that in patriarchal society, other people make

decisions about women's bodies — whether it is an abortion (in which case politicians are deciding

about it) or a depiction of women’s bodies in art (which could create a semblance of emancipation,

but it still reproduces stereotypical picture of an ideal woman, young, pretty and white).

In both Wicca and Esbat (and also partly in Bloody Mary) the authors try to defend their fe-

minist opinions and want to break the stereotypes about feminism and feminists. They deny that

feminists necessarily fight against men, authors claim that they are trying to include them in their

feminism. That may be because these zines were the first ones informing about feminism and in that

time discussion about feminism in our country was just on a very superficial level (mainly

in the first half of the 1990s) and feminism was perceived as something negative, at the same time

it wasn’t an object of discussion in subcultures either.

Přímá cesta’s authors described feminism more deeply and in details, they were writing long

articles with a lot of context for more experienced and educated reader. A man was a part of a femi-

nist movement for them, so they didn’t have a need to highlight this fact in their texts. They specifi-

cally marked their ideology as anarcho-feminism — other zines didn’t label their ideology as speci-

fically as Přímá cesta.

The zines depicted a situation in our country through the authors' personal experience

and history, but they didn’t focus on a reflection of feminism in Czech media or on a position

of women in Czech politics at all. At the same time they described a position of women abroad

in detail (even though it was mostly through translated articles). This could be caused by the form
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of public discussion about feminism in the Czech Republic in the 1990s. The content of all the ana-

lyzed zines and the form of their conception of feminism reflects how a public discussion about this

topic looked like — a version of feminism full of myths, that was scandalized by the media.

These young feminist zines creators wanted to break away from the feminism of their

mothers and from all the past waves of feminism which they perceived as too conservative,

with different problems and topics. The old depiction of feminism and emancipation was insuf-

ficient for the zines authors. That was the main reason why they started creating their own free me-

dia space, where they could express their opinions on the position of women in both society

and subculture, parody typical women magazines and point out issues, that society, subculture, and

media didn’t address.
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