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Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce
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Autor/ka posudku
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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Cíle práce Mahuleny Kopecké odpovídají schváleným tezím. Struktura bakalářské práce se mírně odchyluje od
schválených tezí, nicméně je to pro práci přínosné a vhodné. Stejně tak je pochopitelné, že autorka upustila od
hloubkových rozhovorů, nebylo by to vzhledem k rozsahu bakalářské práce zvládnutelné - nicméně krok by měl
být pečlivěji zdůvodněný.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Bakalářská práce Mahulený Kopecké se zabývá tištěnými alternativními médii, které jsou v případě
anarchofeministických fanzinů nositeli průkopnických myšlenek a díky nim si témata "prokopávají" svoji cestu
do mainstreamu. Práce je precizně zpracovaná a přináší důležité poznatky pro další zkoumání fanzinů
v českém kontextu, nicméně shledávám několik nedostatků. Není tu dostatečně vysvětlený terminologický
rozdíl mezi fanzinem a zinem. Autorka na několika místech předkládá generalizující nebo nepodložené výroky.
Ne všechny fanziny jsou vizuálně chaotické a dávají si za cíl šířit "sémantický nepořádek", některé jsou
naprosto profesionálně zpracované a s nadsázkou řečeno, mohou konkurovat oficiálním časopisům. Některé
fanziny se staly také nástrojem konzumu a ne jenom štítem proti němu - autorka v práci často zaujímá k médiu
nekritický a až romantizující postoj. V empirické části není vysvětlený klíč, podle kterého autorka vybírala
konkrétní čísla analyzovaných fanzinů. Jde ovšem o dílčí nedostatky a dají se napravit při možném rozšíření
práce v navazujím magisterském studiu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce B
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka místy sklouzává k publicistickému stylu, což přispívá k až mýtizujícímu popisu média fanzinů - podíl
na tom má jistě i výběr některých citovaných pasáží. Samotná práce je napsaná čtivě a stylisticky na úrovni.
Struktura práce je logická, ovšem v empirické části bych volil přehlednější řazení podkapitol - nadřazená by
byla dominantní kategorie (vzešlá z obsahové analýzy) a místo názvů fanzinů by podkapitoly nesly označení
podkategorií, konceptů nebo "in vivo" kódů rovněž vzešlých z obsahové analýzy.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Post-digitální doba znamená návrat k materiálnímu a význam takových tištěných publikací znovu roste, nejprve
je ale důležité zhodnotit historii média a jeho význam. Práce Mahuleny Kopecké je vítaným příspěvem pro
výzkum alternativních médií a velmi doporučuji práci k rozšíření do magisterské práce, nabízí se zhodnotit
význam feministických fanzinů "čtvrté vlny" pro současnost, případně načrtnout linku, jak se dříve alternativní
témata z anarchofeministických fanzinů dostaly do mainstreamu. Doporučuji práci i přes dílčí nedostatky
hodnotit výborně nebo velmi dobře v závislosti na průběhu obhajoby.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Můžete vysvětlit koncept participativní kultury podle Henryho Jenkinse, který svoji teorii postavil na

poznatcích z fanzinové scény?
5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis:
………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!